
40N 

EDUCART 
SOLUCOES
EDUCACIONAIS sovc.aohus 
LTDK458429440 
00144 0.123,03'00 

Prefeitura de 
Tamboril 

19 TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL N2 2024.04.24.001 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
PROCESSO N2: 004/2024-PE 
TIPO DE ALTERAÇÃO: ACRÉSCIMO NAS QUANTIDADES 

041C11:14£ 
lel 0$. 

9, r 

:C

.s, <, o L4. o Ám 
a 72
a.. 

, O 

4.40 Ur•S‘ 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TAMBORIL, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO COM EDUCART SOLUÇÕES 
EDUCACIONAIS PARA O FIM QUE A SEGUIR SE 
DECLARA: 

O Município de Tamboril - Ce, pessoa jurídica de direito público interno, com sede a Rua Germiniano 
Rodrigues de Farias, S/N, Bairro São Pedro, Tamboril - Ce, inscrita no CNPJ/MF sob o n2. 
07.705.817/0001-04, neste ato representado pelo Secretário de Educação, Sr. Antonio Fábio Ferreira 

de Souza doravante denominado de CONTRATANTE, e, do outro lado a pessoa jurídica, empresa 
EDUCART SOLUÇÕES EDUCACIONAIS, inscrita no CNPJ/MF N2 45.842.944/0001-44, sediada na 
Avenida Barão de Studart, 2360, sala 402, Joaquim Távora, Fortaleza/CE, CEP 60.120-002, neste ato 
representada pelo Sra. Aligila Lierge Gondim Silva de Assis, portadora do CPF n2 CPF/MF N2 

013.310.933-09 doravante denominada CONTRATADA, resolvem firmar o presente Aditivo ao 
Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n° 004/2024-PE cujo 
objeto é a: AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS, DESTINADOS AOS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE TAMBORIL-
CE, em conformidade com as disposições contidas na Lei n° 14.133/21 e suas alterações posteriores, 
e mediante as cláusulas e condições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 124, inciso I, alínea "h" e artigo 125, do 
mesmo artigo, da Lei Federal n° 14.133, de 12 de abril de 2021 e suas alterações posteriores. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
O presente termo aditivo acresceu ao valor do objeto contratual global em R$ 59.816,35 (cinquenta 
e nove mil oitocentos e dezesseis reais e trinta e cinco centavos) gerando uma repercussão 
percentual na ordem de 25 % (vinte e cinco por cento), nas quantidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO Conforme quadro descriminado em Anexo. 

Tal alteração contratual modificou o valor do contrato anteriormente pactuado para o objeto 
contratado de R$ 621.401,98 (seiscentos e vinte e um mil, quatrocentos e um reais e noventa e oito 
centavos) para R$ 681.218,33 (seiscentos e oitenta e um mil duzentos e dezoito reais e trinta e três 
centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA — DAS JUSTIFICATIVAS 
Com fundamento no Princípio da Continuidade do Serviço Público fez-se necessário o acréscimo nos 
quantitativos iniciais dos fornecimentos da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, o que 

demandou o presente acréscimo via aditivo contratual com o intuito de complementar a execução 
diante das necessidades do objeto do contrato, de modo que não ocorra a deficiência ou mesmo 

paralisação dos serviços, destarte que o presente aditivo é faculdade prevista em lei, cuja mesma 
autoriza o acréscimo sobre os quantitativos do contrato na ordem de 25% (vinte e cinco por cento), 

podendo a Administração impô-la ao contratado na avenca do instrumento contratual. 

Centro Administrativo Julicta Alves Timbó 
Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N — Bairro São Pedro — CNPJ 07.705.817/0001-04 

Fone: (88) 3617-1188 — www.tamboril.ce.gov.br 



Prefeitura de 
Tamboril 

Enfatizamos e invocamos ainda o princípio da economicidade para o caso em apreço, 
demais provado que um novo certame para regularização do presente acréscimo dema 
e custo desnecessários e inviáveis ao município. 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais anteriormente ajustadas. 

41.1e „ 

o 

ria por N.,? 
tem pipkakv 

E, por estarem justos e acordados, as partes firmam o presente instrumento contratual em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma para que possa produzir os efeitos legais. 

Tamboril— CE, 15 de Outubro de 2024. 

Antonio Fábio Ferreira de Souza 

Secretário de Educação 
CONTRATANTE 

Tes e unhas: 
01.( 

EDUCART SOLUCOES Assinado de forma digital por EDUCART 

EDUCACIONAIS SOLUCOES EDUCACIONAIS 
LTDA45842944000144 

LTDA:45842944000144 Dados: 2024.10.16 08425S -03001

EDUCART SOLUÇÕES EDUCACIONAIS 

CNPJ: 45.842.944/0001-44 
Aligila Lierge Gondim Silva de Assis 

CONTRATADA 

CPF: 090,15'1C . CV5 

02.  N ceLs,siJUjÀ)). rz tjJ.,,yÜi,  CPF: CIO? 08 -W() 

Centro Administrativo Julieta Alves Timbó 
Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N — Bairro São Pedro — CNPJ 07.705.817/0001-04 

Fone: (88) 3617-1188 — www.tamboril.ce.gov.br 



Prefeitura de 
Tamboril 

ANEXO 

wo41 C 'Pai o

o o 
1J 

cr. 

44 

1̀ 43 DL lâC‘" 

ITEM UND QUANT PERC. 
ACRÉSCIMO 

VR. UNIT. VR. TOTAL 
SEC 

COLEÇÃO CORES DO MUNDO- INFANTIL 2 -KIT DO 
ALUNO , COMPOSTO POR: 2 LIVROS: LIVRO VOL.1,1" 

01 
SEMESTRE 102 PÁG,ISBN:9786598039387, 
FORMATO:37X27CM, CAPA COR:4X4CM, PAPEL KIT 110 25% 27 R$ 370,89 R$ 10.014,03 

CARTÃO:350G COM LAM INAÇÃO BRILHO, MIOLO:COR 
4X4-PAPEL OFFSET 90G, ACABAMENTO: ESPIRAL 
PLÁSTICO BRANCO. DIARIO ANUAL: CAPA DURA, PAPEL 

COLEÇÃO CORES DO MUNDO- INFANTIL 2 -KIT DO ALUNO , COMPOSTO POR: 2 LIVROS: LIVRO VOL.1,1" SEMESTRE 102 

PÁG,ISBN:9786598039387, FORMATO:37X27CM, CAPA COR:4X4CM, PAPEL CARTÃO:350G COM LAMINAÇÃO BRILHO, 

MIOLO:COR 4X4-PAPEL OFFSET 90G, ACABAMENTO: ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. DIARIO ANUAL: CAPA DURA, PAPEL COUCH E: 

180 G COM LAMINAÇÃO FOSCA, FORMATO:18,5X24,5 CM, MIOLO:COR 4X4, PAPEL OFFSET 75G, 240 PÁG, ACABAMENTO: WIRE-

() BRANCO. PASTA DE ACERVO COMPLEMENTAR COM 21 CARTAZES. LIVRO VOL.2, 2° SEMESTRE 90 PÁG,ISBN:9786585853019 

FORMATO: 37X27CM,CAPA COR: 4X4, PAPEL CARTÃO:350G COM LAMINAÇÃO BRILHO,MIOLO:COR 4X0-PAPEL OFFSET 90G, 

ACABAMENTO: ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. PASTA DE ACERVO COMPLEMENTAR COM 21 CARTAZES. PLATAFORMA DIGITAL: 

COM CONTEUDO ACESSIVEL E FERRAMENTAS INTEGRADAS, OBJETOS DIGITAIS E CONTEUDOS INTERATIVOS. SISTEMA DE 

AGENDA DIGITAL 

COLEÇÃO CORES DO MUNDO-INFANTIL 3- KIT DO 
ALUNO, COMPOSTO POR: 2 LIVROS: LIVRO VOL.1, 1° 
SEMESTRE 112 

03 
PÁG,ISBN:9786598039363,FORMATO:31,4X22,7CM, 
CAPA:COR 4X4CM,PAPEL CARTÃO:350G COM 
LAMINAÇÃO BRILHO,MIOLO:COR 4X4- PAPEL OFFSET 

KIT 229 25%0 57 R$ 437,76 R$ 24.952,32 

90G, ACABAMENTO:ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. DIARIO 
DO ANUAL: CAPA DURA, PA 

SEMESTRE 112 PÁG,ISBN:9786598039363,FORMATO:31,4X22,7CM, CAPA:COR 4X4CM,PAPEL CARTÃO:350G COM LAMINAÇÃO 

BRILHO,MIOLO:COR 4X4- PAPEL OFFSET 90G, ACABAMENTO:ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. DIARIO DO ANUAL: CAPA DURA, PAPEL 

COUCHE: 180 G COM LAMINAÇÃO FOSCA, FORMATO:18,5X24,5 CM, MIOLO:COR 4X4, PAPEL OFFSET 75G, 240 PÁG, 

ACABAMENTO: WIRE-O BRANCO. PASTA DE ACERVO COMPLEMENTAR: COM 30 CARTAZES.LIVRO VOL.2, 2° SEMESTRE 112 
PÁG,ISBN:9786585853026, FORMATO:31,4X22X7CM,CAPA: COR 4X4-PAPEL CARTÃO 350G COM LAMINAÇÃO 

BRILHO,MIOLO:COR 4X4-PAPEL OFFSET 90G, ACABAMENTO: ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. PASTA DE ACERVO COMPLEMENTAR 

COM 30 CARTAZES.PLATAFORMA DIGITAL: COM CONTEUDO ACESSIVEL E FERRAMENTAS INTEGRADAS, OBJETOS DIGITAIS E 

CONTEU DOS INTERATIVOS. SISTEMA DE AGENDA DIGITAL. 

PROJETO ABRAÇANDO COM AMOR! LER E BRINCAR 
COM INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE. É COMPOSTO POR: 
200 LIVROS PARA ALUNOS, 20 LIVROS TÉCNICOS , 20 

09 
JOGOS EDUCATIVOS PARA TRABALHAR O 

KIT 5 25% 1 R$ 24.850,00 R$ 24.850,00 
DESENVOLVIMENTO COGNITIVO, EMOCIONAL E 
CRIATIVO. 1 TATAM E ALFANUMÉRICO EM E.V.A. 
ACONDICIONADO A UMA ESTANTE EM MDF, NAS 
CORES 

PROJETO ABRAÇANDO COM AMOR! LER E BRINCAR COM INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE. É COMPOSTO POR: 200 LIVROS PARA 

ALUNOS, 20 LIVROS TÉCNICOS, 20 JOGOS EDUCATIVOS PARA TRABALHAR O DESENVOLVIMENTO COGNITIVO, EMOCIONAL E 

CRIATIVO. 1 TATAME ALFANUMÉRICO EM E.V.A. ACONDICIONADO A UMA ESTANTE EM MDF, NAS CORES DA INCLUSÃO. ISBN 

DO PROJETO:978-65-980111-09 
VALOR TOTAL: R$ 59.816,35 

EDUCART SOLUCOES 
EDUCACIONAIS frIN.A' CIOHAIS 

LIDA458429440001 
2024.10.16 0.3.17 

44 

Centro Administrativo Julieta Alves Timbó 

Rua Gcrminiano Rodrigues de Farias S/N — Bairro São Pedro — CNPJ 07.705.817/0001-04 

Fone: (88) 3617-1188 — www.tamboril.cc.gov.br 


